
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7316 DEL 26/04/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(SERI SILVIA) (SERI SILVIA) (A. MAZZAROTTO) (V. PANELLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI, SPORT E SICUREZZA

(Visini Rita)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/06/2017 prot. 362

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016:" Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad "
Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti del Terzo Settore".
Implementazione delle progettualità, attraverso lo scorrimento della graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento.
Finalizzazione dell'importo di euro 2.000.000,00 capitolo H41909 esercizio finanziario 2017.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

352 20/06/2017



Oggetto: Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016:“Avviso Pubblico per la 

presentazione di progetti finalizzati ad “ Interventi per il contrasto delle povertà estreme e 

della marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo Settore. Implementazione delle 

progettualità, attraverso lo scorrimento della graduatoria dei soggetti ammissibili a 

finanziamento”. Finalizzazione dell'importo di euro 2.000.000,00 capitolo H41909 

esercizio finanziario 2017. 

 

 

 

 

                                                  LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Sport, Sicurezza; 

                                                     

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015, con la quale è stato conferito, al 

Dott. Vincenzo Panella, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTA la legge regionale del 06 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTA  la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della   

Regione Lazio 2017-2019”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 857, “Bilancio di   

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie  per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro aggregati per le spese”; 

 



  VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 858, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
  

     VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n.14, recante : “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di  interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed integrazioni; 

ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 5, per il quale alla gestione ed all’offerta dei servizi del sistema integrato 

provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella 

realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della 

cooperazione, organizzazioni di volontariato associazioni ed enti di promozione sociale fondazioni, 

enti di patronato e altri soggetti privati; 

 

- l’art. 5, comma 1, il quale dispone che, per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà, gli 

enti locali e le regioni, nell’ambito delle risorse disponibili, promuovono azioni per il sostegno e la 

qualificazione dei soggetti operanti nel Terzo Settore; 

 

VISTA la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “ Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, che abroga la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio assistenziali  nel Lazio"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 15 marzo 2016, n.102: “ Legge regionale 9 

settembre 1996, n. 38. Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Finalizzazione 

importo complessivo euro 57.401.456,22.” esercizio finanziario 2016; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016 : “DGR del 15 marzo 2016, 

n.102. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad “ Interventi per il contrasto 

delle povertà estreme e della marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo Settore. 

Approvazione linee guida. Impegno di spesa in favore di creditori diversi dell’importo complessivo 

pari a € 3.000.000,00 di cui € 2.300.000,00 sul CAP. H41925 e €700.000,00 sul CAP. H41909. 

Esercizio finanziario 2016; 

 

RILEVATO che l’art. 2 dell’allegato A) alla sopracitata Determinazione Dirigenziale G10358 del 

15 settembre 2016, disponeva di ripartire lo stanziamento complessivo di € 3.000.000,00, di cui € 

2.300.000,00 sul CAP. H41925 e € 700.000,00 sul CAP. H41909 a valere sull’esercizio finanziario 

2016 del Bilancio Regionale assegnando all’ambito territoriale di Roma Capitale l’importo pari ad 

€1.335.958 e all’ambito territoriale Lazio (esclusa Roma Capitale) l’importo pari ad € 1.664.042; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G13443 del 15 Novembre2016, con la quale si è proceduto 

alla costituzione e alla nomina dei componenti della Commissione: “Determinazione Dirigenziale 

G10358 del 15 settembre 2016: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad        

"Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti 

del Terzo Settore”. Esercizio finanziario 2016; 

 



VISTA la Determinazione Dirigenziale G16660 del 30 Dicembre 2016 con la quale si è proceduto 

modifica della composizione della Commissione di valutazione Determinazione Dirigenziale 

G13443 del 15 Novembre2016:"Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: 

"Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad interventi per il contrasto delle 

povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti del Terzo Settore”. Esercizio 

finanziario 2016; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha esaminato le proposte progettuali sotto il profilo della 

ammissibilità ai sensi degli artt.3-4-5 dell’allegato A) all’Avviso e successivamente ha proceduto 

alla individuazione dei Soggetti ammessi a finanziamento in riferimento alle risorse disponibili 

ripartite per ciascun ambito territoriale, e alla attribuzione di un punteggio massimo di 100 punti 

assegnato secondo gli indicatori stabiliti all’art. 9 lettera b) del medesimo allegato A); 

 

DATO ATTO che la Commissione sulla base del punteggio assegnato, come previsto all’art. 9 

dell’allegato A) dell’Avviso, ha formulato per ciascun ambito territoriale: 

- la graduatoria dei soggetti ammessi al finanziamento nei limiti delle risorse disponibili; 

- la graduatoria dei Soggetti ammissibili; 

- l’elenco dei soggetti esclusi con la relativa motivazione di esclusione; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G04162 del 3 aprile 2017:”Attuazione della 

Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: "Avviso Pubblico per la presentazione 

da parte dei soggetti del Terzo Settore di progetti finalizzati ad interventi per il contrasto delle 

povertà estreme e della marginalità sociale". Approvazione delle graduatorie dei Soggetti ammessi 

al finanziamento, dei Soggetti ammissibili e dell'elenco dei Soggetti esclusi. Assegnazione delle 

risorse - Importo complessivo € 2.991.123,00 di cui € 2.300.000,00 sul CAP. H41925 e € 

691.123,00 sul CAP. H41909 - Esercizio finanziario 2017; 

 

PRESO ATTO che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale G04162 del 3 aprile 2017  si è 

proceduto: 

A) ad approvare i seguenti allegati parti integranti e sostanziali: 

Allegato1 

“ Graduatoria dei soggetti ammessi al finanziamento nei limiti delle risorse disponibili ripartiti per 

ambito territoriale con l’indicazione dell’Area/Aree di intervento previste ”; 

Allegato 2 

 “ Graduatoria dei soggetti ammissibili, ripartiti per ambito territoriale,  con  l’indicazione dell’ 

Area/Aree di intervento previste ”; 

Allegato 3 

 “ Elenco dei soggetti esclusi con la relativa motivazione di esclusione ”  

B) ad assegnare le risorse dell’importo complessivo pari a euro 2.991.123,00, di cui euro 

2.300.000,00 sul CAP. H41925, euro € 691.123,00 sul CAP. H41909 in favore di ciascun Soggetto 

del Terzo Settore ammesso al finanziamento nei limiti delle risorse disponibili, ripartiti per ambito 

territoriale con l’indicazione dell’Area/Aree di intervento previste e dell’importo ammesso a 

contributo come indicato all’allegato 1, parte integrante e sostanziale;  

 

     DATO ATTO che la sopracitata deliberazione di Giunta regionale del 15 marzo 2016, n.102 

disponeva "la possibilità di programmare le ulteriori risorse eventualmente rese disponibili sul 

Bilancio Regionale 2017/2019, pari ad euro 2.000.000,00, sul capitolo H41909, previa adozione di 

uno specifico atto di Giunta per la finalizzazione della relativa spesa nel 2017, a valere sul 

corrispondente esercizio finanziario, per implementare le progettualità da selezionare ai sensi del 

presente avviso pubblico  regionale, attraverso lo scorrimento della graduatoria dei soggetti 

ammissibili a finanziamento"; 

 

RITENUTO che alla regione spetta il ruolo decisivo e primario di costruire una strategia organica e 



complessiva, un sistema di risposte efficaci, che vada oltre l’aspetto emergenziale, attraverso la 

cooperazione con tutte le risorse umane ed economiche da attivare per ridurre gli squilibri 

economici e sociali di ampie fasce della popolazione; 

 

PRESO ATTO che a seguito della approvazione della deliberazione di Giunta del 30 maggio 2017, 

n. 285: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio, 

in termini di competenza e cassa, per l’anno 2017, tra i capitoli di spesa H41909 e H41908 di cui al 

programma 04 della missione 12”, si è reso disponibile l’importo di euro 2.000.000,00 sul capitolo 

H41909; 

 

RITENUTO opportuno ed urgente intervenire con azioni/interventi di sostegno in favore dei 

cittadini del Lazio coinvolti dai suddetti fenomeni di povertà ed esclusione sociale, implementando 

le azioni progettuali, attraverso lo scorrimento della graduatoria dei soggetti ammissibili a 

finanziamento, in elenco nell’Allegato 2 alla Determinazione Dirigenziale G04162 del 3 aprile 

2017; 

 

RITENUTO finalizzare l'importo di Euro 2.000.000,00 sul capitolo H41909, per  la ammissione a 

contributo dei soggetti del Terzo Settore in elenco nell’allegato 2 parte integrante e sostanziale della 

Determinazione Dirigenziale G04162 del 3 aprile 2017, fino alla concorrenza delle risorse 

disponibili; 

 

 

                                                                    DELIBERA 
 

per quanto esposto in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

 

1) di approvare la implementazione delle progettualità per interventi/azioni per il contrasto delle 

povertà estreme e della marginalità sociale  presentati dai soggetti del Terzo Settore, attraverso lo 

scorrimento della graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento in elenco nell’allegato 2 

parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale G04162 del 3 aprile 2017; 

 

2) di approvare la finalizzazione dell’importo pari ad € 2.000.000,00 capitolo H41909 per la 

implementazione delle progettualità sopracitate, e la ammissione a contributo dei soggetti del 

Terzo Settore di cui al punto 1), fino alla concorrenza delle risorse disponibili. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, è incaricato di porre in essere gli 

adempimenti amministrativi necessari all’attuazione del presente atto. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 

sito internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


